Samuelis mortem omnino felicem fuisse sine ambagibus adsero, tum quia ut 
animadvertit periculum nihil aliud fecit nisi Deo et Sacratissimo Cordi Mariae 
sese commendare, tum quia postquam letale vulnus accepit, intervallum aliquod 
temporis ante mortem preteriit, quo perdurante lacrimis contritionis et martyrii 
sanguine terram irrigavit

Dies luctus et doloris huic vico Luquinensi dies prima maji extitit. Hora octava 
serotina militem quendam tormentarium in hoc vico natum mortalia vulnera acce
pisse a Burgis urgenter nuntiatur, hac nempe ratione ut si parentes ejus ante mor-
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em visere velint, festinarent quantum possent...  Sed continuo nuntium a Marquina 
pervenit Ceferinum Echevarría recens peri isse. Is Sa mue/is nostri erat omnium 
amicorum fidelissimus. Soror tua ubi intellexit esse mortuum hunc Samueli nostro 
amicum adeo carum, profus e lacrimari coepit, meque rogavit ut ad parentes con
fortandos adirem.

Sed o res mirabilis! ubi ego domum ingredior, omnes pro collato favore gratias 
Deo referentes invenio. Quibus ego statimi omnes nunc, dixi, ante diem ad haec 
semper sumus; vobis hodie, cras nobis «Quae cum dixissem, quendam me 
appellantem animadverti, qui dixit mihi: atque etiam, ut opinor, domi tuae 
aliquid novi est * Cui ego: * nihil in domo mea, nisi quod soror mea ut Magdalena, 
nunc Ceferini causa copiosas lacrimas fundit.»

Jam domum revertebar, cum mulier quaedam ad aures susurrat: «Samuelem 
tuum etiam peri isse fama est.* —Unde, quaeso, haec fama orta est?—Miles quidam 
Majoris vici, ait illa, qui eidem manipulo cui Samuel adscriptus erat, at nunc in 
nosocomio jacet, vulneribus coopertus, hoc ad nos detulit Praeterea id per telegra- 
phum nuntiatum esse dicunt. «Haec dies civibus Luquinensibus quam sit lugenda! 
Burgensis graviter vulneratus in nosocomio jacet, Ce ferinus p e r i i t e t  paulo 
post—Samuel Oanuza etiam hodie gloriose decessit.»

Haec cum audissem, statim exii cum Josepho filio in Urbiolam, ubi statio tele- 
p ho nica sita est, ut de omnibus certior fierem. Ibi dimidiam fere partem civium 
Luquinensium inveni: lugebant omnes, nos vero magna tranquillitate fruebamur. 
Samuelis mortis certitudinem accepimus. Tunc Josephus; «At nunc quisnam ina tri 
nuntium referet?—Ego ipsemet, dixi, tu, pater mi? ait ille —Quare non, fili mi? 
Laetari oportet et festum celebrare potius quam funera: filius enim martyrii coro
nam adeptus est «At Josephus iterum:» Festinabo paulisper, matrique dicam 
Samuelem vulnera accepisse

Domum revertimur, eamque ingente multitudine a foribus per triclinium usque 
ad culinam omnino occupatam reperimus. Tunc Josephus matri de filio vulnerato 
simulata narrabat..., sed ipsa sedens super sellam juxta manualem culinain, ubi 
primum me vidit: «Quid novarum rerum, ait, de filio refers?* Ego vero: «Hoctantum 
novi refero, quod, festum celebrare debemus; filius enim noster hodie martyrium 
subiit. * Quae cum audisset; majestate quadam sese erigens, manusque in caelum 
tendens, signaque laetitiae proferens: «Deo gratias, ait, pro favore tanto agamus. 
Hic quidem dies memorandus erit nobis in perpetuum.» Et continuo in multitudi
nem plorantem conversa, haec habuit: «Nolite flere, gloría enim martyrum non est 
lugenda. Mecum omnes Sancti Rosarii coronam Virgini Matri nectite » Ac ipsamet 
genibus flexis, nullo commotionis signo expresso, preces Rosarii devote perfudit. 
Ego virtutem mirabar qua uxor, Deo juvante, nuntium pertulit, ac fere commo
vebar. Mirum equidem est matrem contemplari quae primum post acceptum 
mortis carissimi filii nuntium, Rosarium integro animo persolvat.

Exubiae filii die IV, hora VII matutina adductae sunt ad rupem inter Urbiolam 
et Luquinum, ibique super funebre tabulatum, universo populo adstante, militibus 
Phalangis et traditionis honorem deferentibus, depositae sunt, unde omnibus comi
tantibus, domum sunt deductae. Cum cadaver ad fores domus magno honore 
deferebatur, voce elata dixi: «Hoc erit mihi magnum decus, quod filius meus pro 
Christo et pro Patria martyr occubuit, quapropter. Deo gratias refero. Nunc vero 
et toto corde ignosco inimico Christi qui filio meo mortem intulerit, atque. k o s  
omnes deposco ut pro ejus ad Deum reditu preces ferventer effundatis.* Continuo 
absolutio super tumulum facta est, qua finita, cadaver ad cubiculum principem 
domus delatum, ibi publicae civium venerationi sub custodia militum manipula
rium ad diem subsequentem permansit.

Die vero V, hora X matutina, tumuiatio facta est. Cadaver ad ecclesiam est 
delatum, quo universus fere populus convenit. Vei octo signa seu vexilla, totidem 
manipulis respondentia una cum Peiajorum et Sagittarum delecta manu tumulationi 
aderant. Finito funere, Parochus orationem habuit de gloria martyrum qui pro 
Patria et pro Christo sanguinem generosum effuderunt Deinde Nicander noster 
magnifice locutus est\ gratias egit adstantibus nomine parentum et consanguineo
rum. ac postea de heroum gloria eorumque parentum honore qui in timore Dei filios 
instituerint. Haec eadem Raymundo filio et Samueli nepoti scripsi.